
TOKI MONTHLY REPORT

2021年9⽉号

VOL.10
TOKIニュース①

8⽉27⽇、当社主催のオンラインセミナーを開催いたしました（協賛︓新潟県）。当社社⻑
の⻑⾕川より事業進捗についてお話しするとともに、慶応義塾⼤学商学部加藤教授と、当
社アドバイザーで航空評論家⼩林様を講師に、地⽅創⽣と地域航空について講談していた
だきました。（zoom配信）
当⽇は約300名もの皆様にご参加をいただき（航空関係者・官公庁・企業関係者・
航空業界志望学⽣など）、⾮常に参考になったなど、嬉しい反応をいただいております。

また、本セミナーは５回シリーズとなっており、
第２回は9⽉29⽇(⽔) 13:30- より開催いたします。
次回テーマは、 「航空・運輸におけるサービスと安全確保」 です。

皆様のご参加お待ちしております。 お申込→

⼩林様 加藤先⽣

≪ ８⽉２７⽇≫
新潟発『地⽅創⽣と地域航空ビジネス』

オンラインセミナー開催しました

【感想：⼀部抜粋】
• 新潟空港の今後の可能性と課題がわかりやすかった

（新潟県内企業）
• ユニットコストを抑える施策としてのカーゴフレックスの導⼊や

⾃衛隊パイロットの導⼊など興味深く聞けた（航空関係者）
• 他県との流動性が必要というのは新しい視点（経済団体）
• 利益も⼤事な⼀⽅で、安全運航に⼒を注いでいる事が伺えた

（航空関係者）
• ⻑⾕川社⻑の意気込みを感じた（航空関係者）
• 有視界運航による運航効率の話や世界のスタンダード、海外エア

ラインとの連携を知ることができ、ためになった（⾏政）
• 新潟中⼼の運航業務以外にも、航空⼈材育成や地⽅創⽣など幅広

いビジョンを持っていることに興味を持った。（新潟県外企業）

https://forms.gle/ebB5
dGLMM4m97jaU8

TOKIニュース②
≪ ８⽉１７⽇≫
桜美林⼤学と連携協定を締結しました

8⽉17⽇、以下の項⽬についての協⼒事項を⽬的として。桜美林⼤学と連携協定を締結い
たしました。
同⼤学とは、⾼度な専⾨性を有した航空⼈材の育成、地域航空ネットワークの充実と空港
を軸にした地域活性化が、産官学の取組により実現されるよう連携し取り組んでまいります。

l ⽇本国内で進んでいる空港経営の⺠営化に対応する⼈材の育成・供給
l パイロットや整備管理業務をはじめとする航空⼈材の育成、キャリア形成機会の提供

https://forms.gle/ebB5dGLMM4m97jaU8


TOKI MONTHLY REPORT             VOL.10

TOKIニュース③
トキエア ・航空スタッフ募集 採⽤強化中です︕

トキエア株式会社では、現在、以下の職種について求⼈募集を⾏なっております。
いずれも航空会社設⽴に⽋かせないメンバーで、新規リージョナルエアラインを⽪切りに、全国
各地の地域航空活性化に関わる新しいプロジェクトです。

チャレンジ精神をお持ちの⽅のご応募をお待ちしております。また、ご紹介いただける⽅がおられ
ましたら是⾮お声がけください。
※機⻑候補の志望者には個別の説明会も設定する予定です。

●募集締切︓2021年9⽉29⽇(⽔)
⼀般客室乗務員候補⼜は先任客室乗務員候補

●随時募集
運航乗務員（機⻑候補）
整備室・整備⼠
整備室・品質管理担当
整備室・技術管理担当
整備室・⽣産管理担当
整備室・企画管理担当

応募・お問い合わせ先：
トキエア株式会社 ⼈事グループ

saiyou@tokiac.com

応募要件など詳細はこちらから
http://www.tokiac.com/16070459060019

8⽉〜9⽉の活動
今⽉も様々な活動を通して、『トキエア』を広く知って頂くため宣伝活動に
注⼒いたしました。

・8⽉10⽇ オフィシャル twitter 開設 早速フォロワー1000⼈突破︕
・8⽉17⽇ TOKI Aviation capital・桜美林⼤学の連携協定締結
・8⽉27⽇ 当社主催オンラインセミナー開催
・9⽉１⽇ 参議院議員塚⽥⼀郎先⽣の『イチローちゃんねる』トキエアの

取り組みについて紹介動画（第⼀回）がアップされました LINK
・9⽉１4⽇ ⻲⽥商⼯会議所 事業説明

現在県内メディアを中⼼に各種取材依頼等のお問い合わせを
多数いただいております。
当社は取材依頼は基本お受けしますので、もしご紹介いただける
媒体社様等ございましたら是⾮ご紹介ください。

TOKIニュース④
トキエア オフィシャルtwitter開設しました︕

8⽉10⽇にオフィシャルtwitterを開設いたしました︕
開設早々にフォロワー1000⼈を突破、注⽬を集めています。
即時性の⾼い情報はtwitterに上げていきますのでフォローをお願いします︕

https://mobile.twitter.com/tokiair_pr

https://www.youtube.com/watch?v=AXXm6wddL0o&t=149s
https://mobile.twitter.com/tokiair_pr


TOKI MONTHLY REPORT             VOL.10

業界ニュース
9⽉20⽇「空の⽇」と9⽉20⽇から9⽉30⽇の
「空の旬間」にあわせ、全国の空港で開催され
ていたイベントが、続々と中⽌が発表されていま
す。新型コロナウイルス感染症の第5波で陽性
者数が全国的に増加していることを受け、開催
する場合でも地域限定、かつ少⼈数を対象と

した事前募集の催しが企画されています。その中で、オンラインイベントで安全、
かつ全国どこからでも参加できる催しが注⽬です。

こうしたウィズコロナで迎える「空の⽇」ですが、⽇本航空協会は9⽉7⽇(⽕)の「航
空と宇宙」定例講演会で「空の⽇・宇宙の⽇」記念企画を実施。航空分野では、
航空⾃衛隊第11⾶⾏隊「ブルーインパルス」の遠渡祐樹隊⻑を講師に招き、「究
極のミッションを安全に実現するために」をテーマに貴重なお話を聞く機会となりまし
た。（Fly team aviation ）
オフラインイベントは中⽌が続いていますが、こうしたオンラインでの取り組みなど、、
様々な形で開催されている催しに参加してみてくださいね。


